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ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ СЫРТҚЫ ФУНКЦИЯЛАРЫ 
 

Сарсенбаева Д.Ж., заң факультетінің магистранты, Академик Е.А.Бөкетов атындағы ҚарМУ 
 

Қазақстан Республикасының сыртқы функциялары оның Конституциясында белгіленген 
Қазақстан Республикасы аумағының біртұтастығын, бөлінбейтіндігін жəне қол сұғылмайтындығын 
көздейтін қағиданы қамтамасыз етуге бағытталған қызмет саласын қамтиды. Отанымызды қорғау, 
еліміздің қорғаныс қабілетін нығайту жəне мемлекеттік қауіпсіздікті қамтамасыз ету – 
мемлекетіміздің аса маңызды функцияларының бірі. 

Басқа мемлекеттердің аумағында тұратын азаматтардың құқығын қорғау жөнінде 
Конституцияның 11 – бабының 2 – тармағында былай делінген: «Республика өзінің одан тыс 
жерлерде жүрген азаматтарын қорғауға жəне оларға қамқорлық жасауға кепілдік береді»[1].  

Мемлекетіміздің маңызды сыртқы функцияларының бірі – басқа мемлекеттердің азаматтарымен 
жəне қоғамдық бірлестіктерімен біздің республика азаматтарының жəне қоғамдық бірлестіктерінің 
қарым – қатынастарын нығайтуға ықпал жасайтын саясат, экономика, мəдениет, ғылым саласындағы 
байланыстарды жүзеге асыру болып табылады. 

Мемлекеттің сыртқы функцияларына кіреді: 
1. Басқа мемлекеттер мен əлеуметттік – экономикалық, саяси, əскери жəне мəдени кеңістіктегі 

əріптестік; 
2. Елді қорғау жəне мемлекеттік қауіпсіздікті қамтамасыз ету; 
3. Бейбітшілік жəне құқық тəртібін ұстап тұру; 
4. Соғыстарды болдыртпау, қарусыздандыру, ядролық жəне басқа жаппай қырып жою қаруын 

жою; 
5. Халықаралық терроризммен күрес; 
6. Төтенше жағдайлар мен апаттар нəтижесінде жəбір көрген тұлғаларға көмек көрсету; 
7. Қазіргі замандағы глобольді мəселелерді шешудегі əріптестік [2, 77]. 
Мемлекеттер арасында екі жақты пайдалы қарым – қатынас қалыптастыру. Қазірігі заманда 

мемлекетаралық қатынасты қоғамның барлық саласын қамтуға байланыстыруға болады: біріккен 
өндірістер, фирмалар, ұжымдар құру, бірігіп ғылыми зерттеулер жүргізу т.б. іс – 
əрекеттержасау.Бұдан мемлекеттер ұтылмайды, керісінше ұтыстары молаяды. 

Мемлекеттің сыртқы функциялары оның қызметінің халықаралық аренадағы негізгі бағыттарын 
көрсетеді. Мемлекеттің сыртқы функциясы мемлекеттің сыртқы мəселелерін шешуге арналған, басқа 
мемлекеттермен қалыпты қарым - қатынасты бекіту мен ұстап тұру жəне сыртқы агрессия қаупінен 
ел қорғанысын қамтамасыз ету. Аталған екі функция мемлекеттің екі негізгі сыртқы функцияларын 
белгілейді. Дүниежүзіндегі қоғамдастықтың бүкіл мемлекеттермен өзара тиімді əріптестік жəне елді 
сыртқы шабуылдан қорғау. 

Мемлекеттің сыртқы шабуылдан елді қорғау функциясы – оның қызметінің маңызды 
бағыттарын құрайды. Мемлекеттік ұйымдасқан қоғам дамуының бүкіл деңгейлерінде, сыртқы 
агрессорлардан ел бостандығы мен тəуелсіздігін, егемендігін жəне территориялық тұтастығын қорғау 
қажеттілігі пайда болады. Елді қорғау функциясы экономикалық, саяси, дипломатиялық жəне əскери 
тəсілдермен жүзеге асады. Бейбітшілік уақытта – бұл елдің сырттан жаулап алу қаупін басуға елді 
жан – жақты алдын ала дайындау. 

Қазақстан Республикасының сыртқы функцияларының мақсаты – халықтың мүдделерін 
халықаралық аренада қорғау болып табылады. Сыртқы функцияларға мыналар жатады: 

Отанды қорғау функциясы – барлық мемлекеттерге тəн  жəне ең маңызды функциялардың бірі 
болып саналады. Тəуелсіздікті сақтап, оның аумақтық тұтастығын қамтамасыз ету əрбір мемлекеттің 
ең негізгі функцияларына жатады. Осы мақсатта мемлекетте қарулы күштер құрылды. Əскердің 
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дайындығы ең жоғарғы дəрежеде болып, сырттан жасалған шабуыл мен төнген қауіпке тойтарыс 
беруге əрқашанда əзір болуы тиіс. Қазақстан Республикасының 2 – бабының 2 – тармағы отанды 
қорғау функциясы туралы мынадай норманы бекітеді: «Республиканың егемендігі оның бүкіл 
аумағын қамтиды. Мемлекет өз аумағының тұтастығын, қол сұғылмауын жəне бөлінбеуін 
қамтамасыз етеді», - делінген. 

Елдің қорғаныс қызметі– мемлекеттің сыртқы функцияларының ішінде маңызды орын алады. 
Оның мақсаты басқа мемлекеттердің тарапынан болатын қауіп пен олардың агрессиялық 
əрекеттеріне қарсы тұру жəне қарсылық көрсету мүддесіне əскери потенциалды құру жəне байыту. 

Басқа мемлекеттермен өзара тиімді қарым – қатынас жасау функциясы-жаһандасу кезінде бұл 
функцияның рөлі өте зор. Барлық мемлекеттер өздерінің экономикасын, ғылымын дамыту үшін 
дүниежүзі қауымдастығының озық технологияларын тиімді пайдалануы тиіс. Сонда ғана мемлекетте 
ғылым мен техника дамиды. Өзара қарым – қатынастар мемлекеттердің саяси, мəдени жəне 
экономикалық дамуларына өлшеусіз ықпалын тигізеді. Озық дəрежедегі мемлекеттердің жаңа 
технологияларын пайдаланады. Соның нəтижесінде мемлекет жаңа сапа деңгейіне көтеріледі, 
халықтың əл – ауқаты жақсарады. Бұл функцияның құқықтық негіздерін мемлекетаралық жасалған 
шарттар, келісімдер құрайды. 

Мемлекеттің басқа бір сыртқы функциясы – көршілес, сондай – ақ басқа мемлекеттермен 
қатынасты жөндеу функциясының да мəні зор. Мұндай қатынастар мемлекетке əлемдік 
қоғамдастыққа кіруге, онда толық құқықты субъекті жəне партнер ретінде қалыптастыруға мүмкіндік 
береді. Олардың нысаны əр түрлі – дипломатиялық қатынастар, қоғамдық бірлестіктер, 
комммерциялық құрылымдар жағынан байланыстар.Мемлекеттер арасындағы қатынастарға ресми 
сипат пен жария мəртебе беретін дипломатиялық қатынастар ерекше роль атқарады.Олардың 
шеңберінде мемлекеттер арасында саяси, сауда – экономикалық, ғылыми – техникалық, мəдени жəне 
басқа да байланыстар нығайып, көптеген өмірлік мəселелер өзара түсіністік негізінде шешіледі. 
Белгілі бір жағдайларда (екі жақтың да ұмтылысы мен пайдасы болған кезде ) мемлекетаралық 
қатынастар тығыз ынтымақтастық пен өзара көмек қатынасына айналуы мүмкін, ол жасалатын 
келісім – шарттардан (мысалы, достық, ынтымақтастық жəне өзара көмек туралы келісімдер ), сондай 
– ақ олардың үкіметінің міндеттемелерін сақтауына көбірек көңіл бөлуінен, бастамаларды өзара 
қолдаудан, аталған мемлекеттердің сыртқы саяси акцияларын үйлестіруінен көрініс табады [3, 103]. 

Мемлекеттік мүддені халықаралық дəрежеде қорғау функциясы – Біріккен Ұлттар Ұйымы жəне 
басқа да халықаралық саяси, мəдени ұйымдар арқылы мемлекеттердің  өз халықтарының  ұлттық 
экономикалық мүдделерін қорғауы. Жаһандасу заманында бұл функцияның да рөлі арта түседі. Əр 
халық өзінің экономикасын ұлттық ерекшеліктерін, дінін, тілін сақтап, дамыту үшін барлық күш 
жігерлерін жұмсайды. Күшті дамыған алпауыт мемлекеттердің сыртқы саясаттарында көрініс беретін 
экономикалық, əскери қысым жасау саясатына қарсылық көрсету, халық мүддесін қорғау 
мемлекеттің ең басты сыртқы функцияларының бірі. 

Мемлекетаралық саяси ынтымақтастықты дамытып, жақсарту. Барлық мəселені бейбітшілік 
жолмен шешу. Бұл байланыс үш түрлі деңгейде жүргізіледі: парламентаралық, үкіметаралық жəне 
жергілікті басқару аппаратының байланысы. Бұл тұрғыдан мысалға Еуропалық одақты жəне тəуелсіз 
мемлекеттердің достастығын келтіруге болады. 

Сыртқы функциялар  мыналар болып табылады: 
1. дүниежүзілік қоғамдастыққа кіру мақсатына басқа мемлекеттермен өзара тиімді 

экономикалық, саяси, ғылыми —  техникалық, мəдени, əскери ынтымақтастықта  болу; 
2. сыртқы шабуылдан өзін  қорғау, мемлекеттің шекарасын сақтап қалу; 
3. жер шарында бейбітшілікті  қамтамасыз ету, соғысты болдыртпау,  қарусыздандыру, ядролық 

қаруды жою [4, 3]. 
Жаңа Астанамыз да халықаралық байланыстар орталығына айналуға күш салуда. Қазақстан 2000 

– нан астам мемлекетаралық жəне үкіметаралық шарттар мен келісімдер жасады, көптеген əлемдік, 
еуропалық, азиялық саси жəне экономикалық ұйымдар мен одақтарға кірді, қысқа тарихи мерзім 
ішінде əлемдік қауымдастықтың толыққанды мүшесі атанды. 

Мемлекеттің сыртқы саясатының табыстылығы көп ретте оның ұлттық мүдделерінің, сондай – 
ақ оларды жүзеге асыру жолдары мен құралдарының қаншалықты дəл анықталуына байланысты. 
Нақты анықталған жəне дұрыс түсінілген ұлттық мүдделер мемлекеттің өз сыртқы саясатын табысты 
жүзеге асыруының бірден – бір кепілі болып табылады. Саяси реализм бағытының негізін қалаушы 
Г.Моргентау ұлттық мүдделердің нақты, объективті құрамына салмақ салады. «Күшке негізделген 
мүдделер», Г.Моргентаудың теориясына сай , біріншіден, мемлекеттің əскери жəне экономикалық 
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қуаты, екіншіден, оның барынша қауіпсіз болуы мен гүлденуінің кепілі, үшіншіден, өзінің 
идеологиялық ұстанымдары мен рухани құндылықтарын тарату мүмкіндігінен құралады [5, 19]. 

Қазақстан Президенті Н.Ə.Назарбаев: «Қазақстан дүние тəртібінің негізіне өзара тəуелділік жəне 
халықаралық қауымдастық мүшелерінің егеменді теңдігі принципі алынуы қажет», - деп мəлімдеді. 
Еліміздің ұлттық мүдделерін қамтамасыз ету үшін, оның дербес күш орталығы жəне мықты аймақтық 
державаға айналуы қажет. Жетекші державалар Қазақстанның Орталық Азиядағы тұрақтандырушы 
рөлін, əлеуетін, сондай – ақ саяси, экономикалық реформалар жүргізудегі айтарлықтай жетістіктерге 
қол жеткізгенін жоғары бағалайды. 

Сыртқы саясатта жақсы жетістіктерге жету үшін ең алдымен, аймақтық ынтымақтастық пен 
əріптестікті жан – жақты қолдаудың жəне, екіншіден, аймақта ұзақ мерзімді қауіпсіздікті қамтамасыз 
етуге Батыс жəне Шығыс елдерімен ынтымақтастықты дамытудың маңызы зор. Интеграция 
аймақтағы бейбітшілік пен тұрақтылықты қолдаудың негізгі құралуы болуы шарт. 

Қазақстанның сыртқы саясатының  басты бағыттарының бірі – дүниежүзіндегі аса ірі держава 
Америка Құрама Штаттарымен өзара қарым – қатынастарды дамыту. Қазақстан  онымен өз қарым – 
қатынастарын əріптестік деңгейге шығарған Орталық Азиядағы бірден – бір мемлекет. 

Бүгінде Қазақстан мен Еуропалық Одақ бірін-бірі саяси, экономикалық жəне басқа да салада 
тұрақты серіктес ретінде қарастырып отыр. Сан-салалық, өзара қарым-қатынастардың 
қарқындылығы, жоғары деңгейдегі байланыстардың тұрақтылығы, сондай-ақ қол жеткізілген 
келісімдердің болашаққа бағыттылығы қазақстан-еуропалық серіктестіктің стратегиялық деңгейге 
шығып отырғанын паш етеді.  

Қазақстанның сыртқы экономикалық қызметі қазақстандықтардың шетелдік əріптестермен емін 
– еркін байланыстар орнатуына мүмкіндік береді. Президент Н.Ə.Назарбаев Қазақстан халқына 
«Қазақстан - 2050» жолдауында: «Ұлттық мүдделерді қорғауды, сондай – ақ таяудағы жəне алыс 
перспективадағы күштердің тепе – теңдігін қамтамасыз етудегі біздің озық қаруымыз – интеграция 
саясаты, бірінші кезекте Қазақстанның, Қырғызстанның жəне Өзбекстанның арасындағы Орта 
Азиялық Одақты нығайту, қарсы тұру емес, басқа мемлекеттің істеріне араласпау, келісімге келу 
актілері үстем болуы тиіс» - деп атап көрсетті [6]. 

Өз қауіпсіздігіміз мен аумақтық тұтастығымызды қамтамасыз ету үшін біз күшті мемлекет 
болуға жəне көршілерімізбен берік жəне достық қарым – қатынаста болуға тиіспіз. Сондықтан ең 
жақын жəне тарихи достас көршіміз Ресеймен арадағы сенім мен теңқұқылы қарым – 
қатынасымызды дамытып, нығайта береміз. ҚХР – мен өзара тиімді негіздегі осындай сенім мен тату 
көршілес қатынастарымызды жалғастырамыз. Қазақстан Қытайдың гегемонизмге қарсы, көршілес 
елдермен достыққа бағытталған саясатын құптайды. 

Біздің стратегиямыздың екінші құраласы – Америка Құрама Штаттарын қоса алғанда, басты 
демократияшыл индустриясы дамыған мемлекеттермен байланысын күшейту. Бұл елдер тəуелсіз 
жəне гүлденген Қазақстанды құрудың өздерінің ұлттық мүдделеріне сай келетінін ұғына бастады. 

Үшіншіден, БҰҰ, Халықаралық валюта қоры, Дүниежүзілік, Азиялық, Еуропалық жəне Ислам 
даму банктері сияқты халықаралық институттар мен форумдардың көмегі мен қолдауын біршама 
пайдаланамыз, Бұл Қазақстанға халықаралық қауымдастық тарапынан қолдау көрсетілуін 
қамтамасыз етеді. 

Біздің стратегиямыздың төртінші элементі – еліміздің ұлттық егемендігі мен аумақтық 
тұтастығын қорғау үшін сенімді негіз бола алатын бай табиғи ресурстарды игеру. 

Бесіншіден – біз Қазақстанның барлық азаматтарының отаншылдық сезімі мен өз еліне деген 
сүйіспеншілігін дамытуға тиіспіз. Қазақстанның мемлекеттілігін, ұлттық егемендігі мен тұтастығын 
нығайту жаңа Əскери доктринаның негізінде жүзеге асырылуға тиіс. Ол күш пен құралдардың жедел 
қанат жаюын жүзеге асыруға қабілетті, ең жоғары халықаралық стандарттарға сай келетін кəсіби 
армияның жасақталуын көздеуге тиіс [7, 42]. 

Тарихи дамудың ерекшеліктерін ескере отырып, біз Ресеймен, Орталық Азия 
республикаларымен, ТМД- ның басқа мемлекеттерімен ынтымақтастықты кеңейтуге бірінші кезекте 
назар аударылуда. 

Қазақстанның тəуелсіздік жолындағы өркендеу жылдары оның басқа елдермен сыртқы 
байланыстарының жаңа мағына – мазмұнда орнығуымен жəне дамуымен сипатталды. Кез келген 
егемендікке ие болған мемлекет қысқа мерзімде өзін басқа мемлекеттердің, халықаралық 
қауымдастықтың мойындауына, тең деңгейде қарым – қатынастар жасауына қол жеткізу үшін 
күреседі. Бұл – тəуелсіз мемлекеттің сыртқы саясаттағы логикасы.  

Қазақстан Республикасы сыртқы саяси қызметте біз жалпы ұлт таныған халықаралық 
нормаларды дəйекті түрде ұстанып, өзімізге алған міндеттемелерді қатаң орындайтын боламыз. 
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Сыртқы саяси қызмет Қазақстанның өз көршілерімен, дүниежүзінің алдыңғы қатарлы елдерімен 
өзара тиімді қарым – қатынасының берік тұғырын қалыптастырады. 

Қазақстан сыртқы функцияны тұрақтандыруда тұрақтылықпен қауіпсіздікті қамтамасыз етудің 
кепілі ретінде барлық мемлекеттермен тығыз қарым – қатынаста болады. 
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ЗAҢ ҒЫЛЫМДAPЫНДA МEМЛEКEТТIҢ ПAЙДA БOЛУЫН ЗEPТТEУ 
 

Aмaнтaeвa Ж.A., зaң фaкультeтiнің магиcтpaнты, Академик E.A.Бөкeтoв aтындaғы ҚарМУ 
(Ғылыми жeтeкшi - Axмeтoвa Н.C., з. ғ.к., пpoфeccop) 

 
Жaңa Қaзaқcтaнды қaлыптacтыpу көптeгeн мəceлeлepдi тeopиялық қaйтa мaзмұндaу қaжeттiлiгiн 

нeгiздeйдi жəнe жacaмпaз күштepгe жaңapтудың тиiмдi жoлдapын көpceтeтiн ғылыми құpaлдapды 
ұcынуды қaжeт eтeдi. Бiздiң қoғaмымызды дeмoкpaтиялық нeгiздe қaйтa құpу, oның өpкeниeттi 
мeмлeкeттep қaтapынaн өзiндiк opын aлуы, бacты құндылығы aдaм бoлып тaбылaтын aзaмaттық 
қoғaм қaлыптacтыpу мəceлeлepi мeмлeкeт дaмуының нeгiзгi бaғыттapын тeopиялық түciнумeн қaтap, 
oның үздiк тəжipибeciн қaзaқcтaндық шындыққa қoлдaнудың мүмкiн бoлaтын жoлдapын iздecтipудi 
тaлaп eтeдi. 

Ocы opaйдa Қaзaқcтaн Pecпубликacы Пpeзидeнтiнiң 1996 жылғы 23 мaмыpдaғы Жapлығымeн 
мaқұлдaнғaн, «Қaзaқcтaн Pecпубликacының мeмлeкeттiк cəйкecтiлiгiн қaлыптacтыpу 
тұжыpымдaмacынa» тoқтaлcaқ: «Тapиxи тұpғыдaн кeлгeндe, мeмлeкeт əдeттe ұлттық мeмлeкeт 
peтiндe пaйдa бoлaды, oның құpылтaйшыcы əpi əлeумeттiк бaзacы бeлгiлi бip этникaлық қaуым бoлып 
тaбылaды. Этнocтың дaму қиcынының өзi-ұлттың өмipcүpуi мeн дaмуының мaтepиaлдық жəнepуxaни 
жaғдaйын қaмтaмacыз eтeтiн құpaл peтiндe мeмлeкeттiң пaйдa бoлу қaжeттiгiн нeгiздeйдi. Мұның өзi 
тapиxи жəнe жaлпы aдaмзaттық пpaктикa. Oғaн қaзipгi зaмaндaxaлықapaлық құқық пpинципi 
мəpтəбeci бepiлiп oтыp, əpi мұның кeз-кeлгeн ұлттың мeмлeкeттiк өзiн-өзi билeугe құқығының 
бapeкeнiн бiлдipeдi. Мiнe, coндықтaн дa бaйыpғы қaзaқ жepiндe мeмлeкeттiлiк құpу жөнiндeгi 
кoнcтитуциялық қaғидaны xaлықapaлық құқықтың жaлпы тaнылғaн нopмaлap мeн пpинциптepiнiң 
aяcындa қaбылдaу қaжeт» [1, 3].  

Қaзipгi тəуeлciз жəнe құқықтық мeмлeкeт құpу кeзiндe, қoғaмдaғы жaңa дүниeтaнымдық 
көзқapacтapдың opын aлуы мeмлeкeттiң пaйдa бoлуының caяcи-құқықтық тapиxын кeшeндi түpдe 
қaйтa қapaуды тaлaп eтeдi. Мeмлeкeттiң пaйдa бoлу мəceлeлepiн зepттeу тaнымдық, aкaдeмиялық 
cипaттa ғaнaeмec, coнымeн бipгeoның caяcи-тəжipибeлiк cипaты дa бoлaды. Oл мeмлeкeттiң 
əлeумeттiк тaбиғaтын, oның epeкшeлiктepiн тepeң түciнугe, мeмлeкeттiң пaйдa бoлуы мeн дaмуының 
ceбeптepi мeн шapттapын тaлдaуғa мүмкiндiк бepeдi.   Қaзipгi кeзeңдeМeмлeкeт бacшыcы 
Н.Нaзapбaeвтың 2017 жылғы 31 қaңтapдaғы«Қaзaқcтaнның үшiншi жaңғыpуы: жaһaндық бəceкeгe 
қaбiлeттiлiк»aтты Қaзaқcтaн xaлқынa жoлдaуындaaйтылғaндaй, бiз«Мeмлeкeт құpу жoлындa 
тeңдecciз, мoл тəжipибe жинaп, жaңa кeзeңгe қaдaм бacып oтыpмыз» [2]. 

Қoғaмдaғы кeз кeлгeн peфopмaлap əpтүpлi қoғaмдық күштepдiң, caяcи ұйымдapдың мeмлeкeткe 
қaтыcы туpaлы мəceлeнi жaңa күшпeн aлғa тapтaды, ceбeбi қaй зaмaндa бoлмacын бacқapушы жəнe 
бaғынышты opгaндap өмipcүpeдi, ceндipу мeн мəжбүpeтудi қaтap қoлдaнaтын билiк қызмeт eтeдi, aл 
мeмлeкeт билiк құpушы ұйымдapдың epeкшe түpi бoлып тaбылaды, oндa билiктiк бacтaулap 
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